referencial, este tipo de despesas foi denominado como Despesas de Setup. 

Estão contidos nas despesas de setup os valores referentes ao reembolso do aproveitamento 

dos estudos no âmbito do PMI nº001/2018 e o pagamento para a PBH Ativos S.A. referente a 

modelagem do projeto, à ordem de R$45.360,16 (quarenta e cinco mil, trezentos e sessenta reais 

e dezesseis centavos) e R$319.949,56 (trezentos e dezenove mil, novecentos e quarenta e nove 

reais e cinquenta e seis centavos) respectivamente. 

3.2. Investimentos e Reinvestimentos 

Os valores de CAPEX foram estimados com base nas plantas baixas anexas ao Edital e no 

investimento em software para abertura e controle de chamados de manutenção corretiva

[...]

Dentro do escopo da CONCESSÃO existe ainda a obrigação acessória que a CONCESSIONÁRIA 

deverá cumprir a título de contrapartida. Tal obrigação é a construção do Novo Centro Cultural do 

Padre Eustáquio - CCPE obedecendo o disposto no EP. 

A previsão de investimentos para a construção do CCPE é de R$1.721.287,05 (um milhão, 

setecentos e vinte e um mil, duzentos e oitenta e sete reais e cinco centavos). 

Para além da construção do CCPE, é dever da CONCESSIONÁRIA realizar pagamento, a partir 

do terceiro ano da concessão, de outorga fixa anual ao PODER CONCEDENTE à ordem de 

R$530.153,79 (quinhentos e trinta mil, cento e cinquenta e três reais e setenta e nove centavos). 

O valor da outorga fixa anual será corrigido anualmente pelo Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor Amplo – IPCA/IBGE.  

4. Cronograma de Licenciamento e Obras 

O Plano de Negócios Referencial considera prazos distintos para os licenciamentos e obras dos

[...]

Despesas de Licenciamento -95.188 95.188-       

Construção -9.518.754 4.759.377- 4.759.377-    

Software -12.296 -              12.296-          

Totais -10.102.176 -5.330.502 -4.771.673

5.1. Demais Despesas 

Foram previstas despesas relacionadas à Gestão da SPE no valor anual de R$995.833,20 

(novecentos e noventa e cinco mil, oitocentos e trinta e três reais e vinte centavos). 

Em relação às despesas com implantação do software de gestão operacional totalizaram 

R$9.840,00(nove mil, oitocentos e quarenta reais) anuais.  

No que se refere à despesa com manutenção de estacionamentos foi considerado o montante 

de R$52.265,17 (cinquenta e dois mil, duzentos e sessenta e cinco reais e dezessete centavos) e 

R$107.217,22 (cento e sete mil, duzentos e dezessete reais e vinte e dois centavos) para o 

estacionamento da FECOPE e do Mercado Distrital de Santa Tereza, respectivamente. 

Outra natureza de despesas que deverão ser custeadas pela CONCESSIONÁRIA é com os 

seguros exigidos no âmbito da concessão, conforme disciplinado no Edital e no Contrato. A 

previsão de despesas com seguros projetada neste estudo é de R$277.831,84 (duzentos e setenta 

e sete mil, oitocentos e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos) para a FECOPE, e 

R$1.148.093,27 (um milhão, cento e quarenta e oito mil, noventa e três reais e vinte e sete 

centavos) para o Mercado Distrital de Santa Tereza. Os valores acima compreendem as despesas 

com apólices de seguros durante todo o período da CONCESSÃO. 

6. Projeção das Receitas 

Tendo como base o escopo do projeto, foram previstas 3 (três) naturezas de receitas, sendo

[...]

começará a auferir receita com os contratos de aluguel firmados com os atuais PERMISSIONÁRIOS 

e com a exploração do estacionamento, 30 (trinta) dias corridos após a emissão da Ordem de Início 

da Fase 1.  

O total dos valores das permissões vigentes é de R$164.523,12 (cento e sessenta e quatro mil, 

quinhentos e vinte e três reais e doze centavos). Este valor foi considerado como receita de aluguel 

da CONCESSIONÁRIA. Os atuais PERMISSIONÁRIOS ocupam ABL total de 849,07 m2. 

Para a nova ABL da FECOPE foram considerados os valores de aluguel por m2, a seguir: